
Processo (de Contratação de Serviços) nº
9900026557/2023

Confira os dados deste processo utilizando o código QR ao
lado ou o endereço:

https://eciga.niteroi.rj.gov.br/#/processo/4108de48-f3f0-493f-
96ad-2025bbc1c41a

Tipo Processo (de Contratação de Serviços)
Número 9900026557/2023

Assunto

Solicito a contratação dos serviços de retífica do motor e da
caixa de marcha do caminhão 8.140 VW, placa: KRJ-4614,
ano: 99, que atende a secretaria municipal de conservação

e serviços públicos de Niterói e foi cedido pela CLIN –
Companhia de Limpeza de Niterói. Processo aberto em

virtude do processo físico nº: 040001314/2021 -
SOLICITAÇÃO SERVIÇO DE RETÍFICA MOTOR E CAIXA

DE MARCHA DO CAMINHÃO KRJ 4614
Interessados

Aberto em 27/06/2023

Setor autuante 879 - SECONSER - NTOSCN - MÁQ PESADAS/OFICINA
(26.1)

Processo emitido pelo sistema e-CIGA em 27/06/2023 13:58:11 (Horário de Brasília).

https://eciga.niteroi.rj.gov.br/#/processo/4108de48-f3f0-493f-96ad-2025bbc1c41a


 

Avenida Visconde do Rio Branco, n° 11 - Ponta D' Areia – Niterói/RJ – CEP 24.020-000 
E-mail: seconser@seconser.niteroi.rj.gov.br - Tel.: 4040-1650 

http://seconser.niteroi.rj.gov.br 
 

 

 PROCESSO 
9900026557/2023 

DATA 
27/06/2023 

 

 

AUTORIZAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

 

Autorizo, na forma da lei, a Dispensa de licitação, com base no inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93 
combinado com o Decreto Municipal n° 11.316/13, adjudicando o fornecimento em favor da GRANDE 
VITORIA PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 23.398.205/0001-72, localizada no 
endereço R. Luiz Câmara, nº. 120, 120 A, Ramos – RJ, Cep: 21.031-175, no valor de R$ 17.380,00 
(Dezessete mil, trezentos e oitenta reais), referente ao Contratação de serviços de retifica de motor e 
da caixa de marcha do caminhão 8.140 VW, placa : KRJ - 4614. 

 

Niterói, _____ de___________ de 2023. 

 

 

DAYSE NOGUEIRA MONASSA 
Secretária Conservação e 

Serviços Públicos. 
Mat. 124.256-30 

  

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
Y

S
E

 N
O

G
U

E
IR

A
 M

O
N

A
S

S
A

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, p

ar
a 

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//e
ci

ga
.n

ite
ro

i.r
j.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/3

ce
bb

38
0-

2e
d6

-4
c3

a-
ac

ef
-4

b4
6a

39
70

87
7.



 

 

  

 Página 3 
 

22/09/2023 

INTIMAÇÃO  

O RESPONSÁVEL – Rua 18, S/N-Itaipu- Int.32661/2023; O PROPRIETÁRIO – Condomínio Reserva Itaipu- Engenho do Mato- Int.32660/2023. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS 
PORTARIA Nº 026/2023- Delega competência para fiscalização de contrato no âmbito da Secretaria Municipal das Culturas. A SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DAS CULTURAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
Artigo 1º - Delegar aos servidores ESTER MIRANDA LEMOS - MATRÍCULA 12467450 - ASSESSOR B, SERGIO LUIZ COSTA SOARES - 
MATRÍCULA 1222957 3 - TRABALHADOR, SERGIO DA SILVA BENEDITO - MATRÍCULA 12427720 - ASSESSOR C, o acompanhamento e a 
fiscalização do contrato de prestação de serviços de manutenção de programa de computador na modalidade website da Secretaria Municipal das 
Culturas (www.culturaeumdireito.niteroi.rj.gov.br), conforme os termos do Processo Administrativo 240 000152 2022. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS  
EXTRATO N° 89/2023 – SECONSER 

Autorizo, na forma da lei, a dispensa da licitação com fundamento nos Artigos 23, II, Alínea “a” e 24, II da Lei Federal nº 8.666/93. PARTES: 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos e a empresa ATUAL COMERCIO E DISTRIB. DE MATERIAIS, OBJETO: Aquisição de 
material para a Praia de Jurujuba, sendo: (5) cinco tubos galvanizados de 3", para confecção de (2) duas balizas.  VALOR: R$ 3.300,00 (três mil e 
trezentos reais). Proc.n° 9900023036/2023. DATA: 31/05/2023.  

EXTRATO N° 099/2023 – SECONSER 
Autorizo, na forma da lei, a dispensa da licitação com fundamento nos Artigos 23, II, Alínea “a” e 24, II da Lei Federal nº 8.666/93. PARTES: 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos e a empresa GRANDE VITORIA PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, OBJETO: Contratação 
de serviços de retifica de motor e da caixa de marcha do caminhão 8.140 VW, placa : KRJ - 4614.  VALOR: R$ 17.380,00 (Dezessete mil, 

trezentos e oitenta reais). Proc.n°9900026557/2023. DATA: 27/06/2023.  
EXTRATO N° 107/2023 – SECONSER 

Autorizo, na forma da lei, a dispensa da licitação com fundamento nos Artigos 23, II, Alínea “a” e 24, II da Lei Federal nº 8.666/93. PARTES: 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos e a empresa R.J. BRAGA SERVICOS E COMERCIO LTDA, OBJETO: Aquisição de óleo 
2t para uso em equipamentos de conservação e manutenção de parques, praças e jardins pela Seconser.  VALOR: R$ 15.120,00 (Quinze mil, 
Cento e Vinte Reais). Proc.n°9900039599/2023. DATA: 05/09/2023.  
 

EXTRATO N° 115/2023- Termo Aditivo nº 06/2023, vide TAC ao Contrato n° 03/1999 – SECONSER. PARTES: Município de Niterói, tendo como 

gestora a SECONSER – Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos de Niterói, o MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO  RIO  
DE  JANEIRO,  NITERÓI PARK LTDA e a NITTRANS. OBJETO: O  presente  processo  versa  sobre  a  proposta  do  Procurador-Geral do 
Município de alterar o Termo de Ajuste de Contas, com base em conversas com a SMU e a SECONSER, propondo: (1) o incremento de medidas 
de fiscalização conjunta para o cumprimento do sistema rotativo, (2) liberação imediata da ocupação do Estacionamento Araribóia, com 
concomitante destinação à Concessionária de exploração do Estacionamento  ao  lado  do  Caminho  Niemeyer, podendo  no  local  praticar  as  
mesmas tarifas  do  Estacionamento  Valonguinho,  (3) dispensar  a  construção  de  elo  entre  os Estacionamentos do Valonguinho e da Praça 
Araribóia, e (4)  prever a autorização para construção de novo acesso ao Estacionamento Valonguinho, após aprovação da SMU, com fundamento 
nos arts. da Constituição Federal de 1988 (art.  30, I)  como o Código de Trânsito Brasileiro (art. 24, X), Lei nº 8.666/93 (ou  da  Lei  nº  
14.133/2021), Lei nº 8.987/95 e Lei Municipal nº 925/91, cláusulas do supracitado contrato e Proc. Administrativo n.: 9900023074/2023,  conforme 
as demais especificações constantes.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 
Ato do Diretor de Fiscalização de Posturas. 

- AUTO DE INFRAÇÃO Nº 5782 de 13/09/2023, GMR FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA; 
- AUTO DE INFRAÇÃO Nº 6945 de 13/09/2023, HUNGARA LANCHES CANTAREIRA; 
- INTIMAÇÃO Nº 17035 de 19/09/2023, ESPÓLIO DE ORLANDO MATTA. 
Nos termos do artigo 492 III c/c artigo 472 da lei 2624/08, em virtude do contribuinte não ter sido localizado no endereço alvo da diligência fiscal ou 
por recusar-se a recebê-la. 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 
CORREGEDORIA GERAL 

PORTARIA Nº 062/2023- O Corregedor da Guarda Civil Municipal de Niterói, no uso de suas atribuições, resolve Punir o Guarda Civil Cláudio 
Torres Rodrigues Pinto, Mat. 1246.530-0, com pena de REPREENSÃO, por infringir os artigos 121, IV e 122, VI, ambos da Lei 2.838/2011. Ao lhe 
ser ofertado, na FRD 0110/2023, o Direito ao Contraditório e a Ampla Defesa, não apresentou fatos ou argumentos que pudessem justificar as 
infrações. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
PORTARIA Nº 096/2022- O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, mo uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º. Designar os servidores abaixo como Fiscais do Termo de Patrocínio nº 144/2023, referente ao apoio para o evento esportivo Circuito 
Niteroiense de Tenis, Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021, em seu artigo 74 caput, art.217 – inciso II da C.F. e Lei Orgânica do 
Munícipio-art.253 e seguintes, processo nº 9900036613/2023. 
            - André Luiz Silveira da Silva– matrícula nº 1245463-0 
            - Vladilson Fernandes da Silva – matrícula nº 1243095-0 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

EXTRATO Nº 144/2023 
Termo de Contrato de Patrocínio que entre si fazem o MUNICÍPIO DE NITERÓI, por meio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer-SMEL, e do 
outro Eduardo Lomelino Guimarães(MEI), com intuito de apoiar o evento esportivo Circuito Niteroiense de Tennis, que será realizado de 01 à 
31/10/2023, na quadra Open de Tennis em Pendotiba, no valor de R$ 30.000,00(Trinta mil  reais), que obedece o Termo de Contrato nº 144/2023, 
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021, em seu artigo 74 caput, art.217 inciso II da C.F. e Lei Orgânica do Município-art.253 e seguintes, 
Verba: Código de Despesa nº 3339041 do programa de Trabalho nº 140127.812.0137.6011 e Fonte 1.704, processo nº 9900036613/2023,  data 
19/09/2023. 
Corrigenda 
No Extrato nº 129/2023, publicado no dia 21/09/2023, onde se Lê: Taça Brasil de Futevôlei Desafio Sul-Americano, leia-se: Campeonato de 
Acesso ao Super 12/2023-1ª Divisão Rugby Masculino. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
EXTRATO 

INSTRUMENTO: Contrato PGM 38/2023. PARTES: o Município de Niterói, tendo como gestora a Procuradoria Geral do Município de Niterói, 
CNPJ: 19.201.768/0001-51, e a empresa CIMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS EIRELI – CNPJ: 39.659.767/0001-62 OBJETO: Aquisição de 
mesas de escritório para a PGM/NIT, por meio de adesão a Ata de Registro de Preços nº 06/2022 da DIRETORIA DOS PORTOS E COSTAS DA 
MARINHA DO BRASIL (UASG 752000) PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura. VALOR ESTIMATIVO: R$ 63.272,00 (sessenta 
e três mil, duzentos e setenta e dois reais). VERBA: Código de despesa n° 4.4.9.0.52.07.00.00, Programa de Trabalho: 12.1004.122.0145.4192, 
Fonte:1.759.99. FUNDAMENTO: lei 8.666/93, processo administrativo n° 9900013533/2023; DATA DA ASSINATURA: 25 de julho de 2023.  
 

INSTRUMENTO: Contrato PGM 37/2023. PARTES: o Município de Niterói, tendo como gestora a Procuradoria Geral do Município de Niterói, 
CNPJ: 19.201.768/0001-51, e a empresa CADERODE MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA – CNPJ: 00.366.257/0001-61 OBJETO: Aquisição de 
sofás de dois e três lugares e cadeiras de escritório para a PGM/NIT, por meio de adesão a Ata de Registro de Preços nº 06/2022 da DIRETORIA 
DOS PORTOS E COSTAS DA MARINHA DO BRASIL (UASG 752000). PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura. VALOR 
ESTIMATIVO: R$ 119.951,50 (cento e dezenove mil, novecentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos). VERBA: Código de despesa 
n°3.4.4.9.0.52.00.00.00, Programa de Trabalho: 120104.122.0145.4192, Fonte:1.759.50. FUNDAMENTO: lei 8.666/93, processo administrativo 
n°9900013533/2023; DATA DA ASSINATURA: 25 de julho de 2023. 
 

INSTRUMENTO: Contrato PGM 39/2023. PARTES: o Município de Niterói, tendo como gestora a Procuradoria Geral do Município de Niterói, 
CNPJ: 19.201.768/0001-51, e a empresa LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA – CNPJ: 02.604.236/0001-62 OBJETO: Aquisição de 

gaveteiros e armários de escritório por meio de adesão a Ata de Registro de Preços nº 06/2022 da DIRETORIA DOS PORTOS E COSTAS DA 

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 L

uc
as

 J
os

é 
da

 fo
ns

ec
a 

M
ar

in
s.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, p
ar

a 
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//e

ci
ga

.n
ite

ro
i.r

j.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/9
9d

ac
06

6-
ab

7d
-4

e2
4-

bc
91

-a
80

df
11

00
cf

7.


